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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. На сегодняшний день стремительные и

устойчивые темпы экономического роста любой страны становятся достижимыми только

при переходе от индустриальной экономики к экономике, основанной на инновациях.

Наибольшую роль в инновационном развитии страны играют отрасли высоких технологий,

среди которых – информационные технологии, вычислительная техника, фармацевтика,

биотехнологии, авиастроение, оптические приборы, радиоактивные материалы и

производство оружия и военной техники. Данные отрасли в отличии от других секторов

экономики характеризуются более высокой инвестиционной привлекательностью,

использованием передовых научных технологий и знаний, высоким потенциалом роста и

ожидаемыми высокими доходами.

Россия на данный момент также имеет ускоренное вовлечение в инновационный

сектор экономики: растет объем инвестиций венчурного рынка в развитие

высокотехнологичных компаний, набирают популярность быстрорастущие компании, в

основе конкурентного преимущества которых лежат информационные технологии, растет

оборот медицинского рынка России, а сама отрасль входит в топ-7 сфер, интересных для

инвестирования. Кроме того, наблюдается возрастающий интерес инвесторов из Азии к

европейскому и российскому технологическому рынку.

Таким образом, вопросы оценки стоимости инновационных высокотехнологичных

компаний становятся все более актуальными для различных участников рынка, поскольку

величина стоимости компании является неким информационным индикатором

деятельности самой фирмы, который можно использовать для различных целей оценки.

Инновационные компании имеют пять стадий развития: посевная, стадия стартапа, стадия

роста, стадия расширения и поздняя стадия развития. На последней стадии развития

стартап-компания уже может считаться полноценной инновационной компанией, которая

уже имеет свою историю развития, и которая заняла устойчивую позицию на рынке. Однако

оценка стоимости таких компаний также не является задачей из простых ввиду

сохраненной специфики их бизнеса.

Степень научной разработанности темы исследования. Исследования

отечественных экономистов, посвященные высокотехнологичным компаниям, освещают

их специфические особенности как объекта оценки, важность финансирования таких

компаний, рассматривают возможность использования традиционных подходов и метода

реальных опционов в качестве альтернативного метода оценки стоимости инновационных

компаний. Исследованию методологии оценки стоимости инновационных компаний
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посвятили свои работы Т.А. Федерова, И.И. Телехов, Е.А. Спиридонова, C.B. Валдайцев,

Н.Р. Абрамишвили, Н.А. Львова, М.А. Федотова, В.А. Хайруллин, С.Ф. Сайфуллина, Я.В.

Мочалина, Е.И. Бричка, Е.В. Игнатов, Е.М. Рогова, А.И. Ярыгин, В.В. Назарова, А.А.

Кошкина, Ю.В. Трифонов, Н.Р. Киршина, В.И. Лебединский, Е.В. Илюхин, И.Г. Суханова,

Р.О. Восканян, В.В. Дубровин. Тем не менее, большинство работ посвящено оценке именно

стартап-компаний, которые не имеют истории развития, у которых присутствует большая

неопределенность и высокие риски деятельности. Авторы не концентрируют внимание на

оценке зрелых инновационных компаний, которые уже заняли стабильную позицию на

рынке. В частности, авторы не рассматривают возможность использования сравнительного

подхода в оценке таких компаний.

В зарубежной литературе проблема оценки стоимости зрелых инновационных

компаний рассмотрена более подробно. Особого внимания заслуживают работы А.

Дамодарана, К. М. Уонга, С. Гебеля, С.Н. Каплана, П. Стромберга, М. Хартманна, А.

Хассана, В.А. Сэхлменна, Д.Р. Шерлис, в которых исследована как специфика бизнеса, так

и проанализированы основные этапы развития инновационной компании и влияние степени

зрелости компании на выбор метода оценки. Однако авторы также уделяют большое

внимание оценке именно молодых компаний, которая является более неопределенной и

трудоемкой и практически исключает применение традиционных подходов в оценке.

Тем не менее, корректность оценки даже зрелых инновационных компаний зависит от

учета особенностей их бизнеса, каждая из которых влияет на определенный метод оценки.

В то же время рассматриваемый метод может подойти для оценки одной инновационной

компании, но быть неприемлемым для другой, несмотря на то, что данные компании имеют

одинаковый уровень развития.

Необходимость анализа применения существующих методов в оценке стоимости

инновационных компаний обусловливают актуальность темы исследования, предопределяя

его структуру, цель и задачи.

Целью работы является уточнение методов, применяемых в оценке стоимости

инновационных компаний.

В соответствии с поставленной целью были сформулированы следующие задачи:

 Рассмотреть теоретические и методологические аспекты оценки стоимости

инновационных компаний;

 Проанализировать отличительные особенности инновационных компаний как

объектов оценки;
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 Раскрыть основные ограничения в применении традиционных и альтернативных

подходов в оценке стоимости высокотехнологичных компаний;

 Провести эмпирическое исследование в форме анкетирования экспертов по

оценочной деятельности;

 Обосновать необходимые уточнения методов, применяемые в оценке стоимости

инновационных компаний;

 Провести апробацию одного из исследуемых методов оценки на

высокотехнологичной компании с учетом уточнений.

Объектом исследования являются зарубежные и российские инновационные

компании.

Предметом исследования являются методы стоимостной оценки инновационных

высокотехнологичных компаний.

Теоретической и методологической основой исследования служат работы

российских и зарубежных ученых и исследователей в области экономики, финансов и

оценки бизнеса. В процессе проведения исследования были использованы общенаучные

методы познания (эмпирическое исследование, абстрагирование, анализ, синтез, индукция,

дедукция) и специальные методы (метод группировки, классификаций, факторного

анализа, регрессионного анализа).

Информационную основу диссертации составили законодательные и нормативные

документы РФ, аналитические и статистические материалы (СПАРК, Bloomberg),

прикладной программный пакет для эконометрического моделирования Gretl, материалы

монографий, статей, диссертаций, информационные и методические материалы ведущих

оценочных и консалтинговых компаний (в том числе McKinsey&Company), данные

бухгалтерской и финансовой отчетности компаний, интернет-ресурсов.

Вышеуказанные цель и задачи обуславливают структуру и логику работы.

Исследование состоит из трех глав.

В первой главе «Теоретические аспекты оценки стоимости инновационных

компаний» рассматриваются понятия и виды инновационных компаний с позиции

различных ученых-экономистов, специфика деятельности и особенности их развития. В

главе анализируется необходимость оценки стоимости компаний, как информационного

индикатора деятельности самой фирмы, и выявляется проблематика его применения к

компаниям высокотехнологичных секторов.

Во второй главе «Методология оценки стоимости инновационных компаний»

проводится анализ известных традиционных и альтернативных методов оценки стоимости
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компаний с возможностью их применения в оценке инновационных организаций. Автор

представляет результаты анкетирования по оценке стоимости инновационных компаний

среди российских экспертов по оценочной деятельности и обосновывает уточнение

методов, применяемые в оценке стоимости инновационной фирмы.

В третьей главе «Оценка стоимости инновационной компании на примере компании

Software AG» проводится апробация метода рынка капитала на иностранной

высокотехнологичной компании с учетом выявленных критериев для отбора компаний-

аналогов, и обосновываются полученные результаты.

Научная новизна работы состоит в уточнении традиционных и альтернативных

методов, применяемых в оценке стоимости инновационных компаний.

Научную новизну отражают следующие основные результаты исследования:

 На основе сформулированных особенностей инновационных компаний были

выявлены основные недостатки методов традиционных и альтернативных подходов,

ограничивающие получение корректной оценки стоимости инновационных

компаний;

 Проведено анкетирование российских экспертов по вопросам оценки стоимости

высокотехнологичных компаний, по результатам которого были определены

наиболее предпочтительные для экспертов методы оценки на последней стадии

развития компании и ограничения в применении каждого метода;

 Обоснованы уточнения методик оценки высокотехнологичной компании; c

использованием данных информационного агентства Bloomberg и прикладного

программного пакета Gretl выявлены необходимые критерии для отбора зарубежных

инновационных компаний-аналогов при применении метода рынка капитала;

 Выявленные критерии были апробированы при отборе сопоставимых компаний для

иностранной инновационной компании Software AG, результаты оценки которой

подтверждают необходимость учета данных критериев.

Практическая значимость работы заключается в возможности использования

методов для оценки стоимости инновационных компаний в соответствии с обоснованными

уточнениями, в частности, в возможности использования метода рынка капитала в оценке

с учетом выявленных критериев для отбора компаний-аналогов. Результаты работы могут

быть интересны организациям, которые оказывают профессиональные финансовые услуги,

в частности которые предоставляют услуги оценки стоимости бизнеса, а также самим

собственникам компаний. Благодаря полученным результатам могут быть

усовершенствованы подходы в оценке стоимости высокотехнологичных компаний.

[…]

В) Отсутствие необходимых данных
Г) Удовлетворенность результатами других методов оценки
Д) Неуверенность насчет надежности данного метода
Е) Недостаточность подобных кейсов/исследований
Ж) Несопоставимость с другими методами
З) Отсутствие научной базы для применения данного метода
И) Сложность определения волатильности
К) Другое (в комментарии)
Ваши комментарии:

7. Какие методы оценки реальных опционов для оценки компаний Вы
знаете/применяете?

А) Модель Блэка-Шоулза
Б) Биноминальная модель Кокса-Росса-Рубинштейна
В) Другие (укажите рядом)
Г) Не применяю

8. На основе каких данных Вы определяете волатильность, как ключевой фактор
стоимости в ценообразовании опционов?

А) Историческая волатильность акций инновационных компаний
Б) Экспертное мнение
В) Бенчмаркинг
Г) Другое (укажите рядом)

9. Как Вы считаете, почему перечисленные методы являются малоэффективными для
анализа инновационных компаний в России? Проставьте не более трех самых главных для
Вас причин напротив каждого метода.

Методы Недостатки
Метод DCF
Первый чикагский метод
Метод EVA
Метод чистых активов
Метод рынка капитала
Другие (укажите рядом)
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Пример опроса для экспертов по оценке: «Исследование применения методов

оценки инновационных компаний в России» (продолжение)

А) Отсутствие необходимых данных/Сложность к их доступу
Б) Российские инновационные компании обладают специфичными рисками, отличными
от мировых компаний, которые не учитываются при оценке
В) Многие российские компании не отражают нематериальные активы в финансовой
отчетности
Г) Частая невозможность найти компании-аналоги на российском рынке
Д) Присутствует высокая субъективность в оценке
Е) Необходимость обладания достаточным опытом и высокой квалификацией в
применении данной оценки для анализа российских компаний
Ж) Сложность определения ставки дисконтирования
З) Другие недостатки (в комментарии)

Ваши комментарии:

10. Если Вы отметили в предыдущем вопросе ответ «Б», перечислите, пожалуйста,
какие именно специфичный(е) риск(и) имеет российский рынок по вашему мнению?
Ваш ответ:
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ПРИЛОЖЕНИЕ 4
Сравнение величин мультипликаторов по ИТ-отраслям

Коммерческие и профессиональные услуги
Мультипликатор Среднее Медиана Стандартное

отклонение
Ранги Число

наблюдений
P/S 4,26 2,67 4,78 3 10
P/E 33,42 29,7 25,86 6 10
P/B 2,90 2,70 1,76 1 10
EV / EBITDA 21,3 12,66 19,08 5 10
EV/S 4,47 2,03 5,68 4 10
EV/B 3,65 2,06 2,79 2 10

Бытовые услуги
Мультипликатор Среднее Медиана Стандартное

отклонение
Ранги Число

наблюдений
P/S 1,38 1,38 0,86 4 5
P/E 16,24 15,01 6,83 5 5
P/B 2,095 1,72 0,80 3 5
EV / EBITDA 9,86 6,93 6,85 6 5
EV/S 1,45 1,32 0,69 2 5
EV/B 2,07 2,01 0,55 1 5

Медицинское оборудование и услуги
Мультипликатор Среднее Медиана Стандартное

отклонение
Ранги Число

наблюдений
P/S 4,89 2,65 5,46 4 24
P/E 45,69 37,81 35,02 6 24
P/B 4,82 2,75 4,59 3 24
EV / EBITDA 16,61 10,64 15,004 5 24
EV/S 3,51 1,81 4,33 1 24
EV/B 4,36 2,23 4,44 2 24

СМИ и развлечения
Мультипликатор Среднее Медиана Стандартное

отклонение
Ранги Число

наблюдений
P/S 3,69 2,22 3,73 1 123
P/E 35,16 19,25 68,93 6 123
P/B 3,43 2,19 5,51 3 123
EV / EBITDA 12,68 9,16 12,24 4 123
EV/S 3,05 1,45 3,91 2 123
EV/B 21,48 2,76 58,18 5 123

Розничная торговля
Мультипликатор Среднее Медиана Стандартное

отклонение
Ранги Число

наблюдений
P/S 2,79 2,61 1,59 2 9
P/E 23,55 18,37 12,69 6 9
P/B 2,99 2,52 2,63 5 9
EV / EBITDA 10,29 9,99 2,63 4 9
EV/S 2,34 1,39 1,33 1 9
EV/B 4,60 3,26 2,57 3 9
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Сравнение величин мультипликаторов по ИТ-отраслям (продолжение)

Программное обеспечение и услуги
Мультипликатор Среднее Медиана Стандартное

отклонение
Ранги Число

наблюдений
P/S 2,11 1,1 2,73 1 471
P/E 39,2 14,97 146,99 6 471
P/B 3,02 1,76 3,84 3 471
EV / EBITDA 9,6 7,06 9,86 4 471
EV/S 3,12 2,18 2,77 2 471
EV/B 7,55 3,29 10,89 5 471

Технологическое оборудование и техника
Мультипликатор Среднее Медиана Стандартное

отклонение
Ранги Число

наблюдений
P/S 5,22 2,37 6,5 4 34
P/E 63,8 40,57 74,07 6 34
P/B 2,928 1,96 2,46 1 34
EV / EBITDA 14,84 7,29 17,45 5 34
EV/S 3,13 1,21 5,24 3 34
EV/B 2,38 1,12 2,91 2 34

Телекоммуникационная отрасль
Мультипликатор Среднее Медиана Стандартное

отклонение
Ранги Число

наблюдений
P/S 2,89 1,7 3,48 3 20
P/E 77,62 27,13 117,24 5 20
P/B 2,72 1,96 2,07 2 20
EV / EBITDA 7,57 6,31 4,18 4 20
EV/S 1,92 1,57 1,4 1 20
EV/B 148,62 62,25 185,66 6 20

Рассчитано по: данные информационного агентства Bloomberg.