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1.Соответствие цели, задач и результатов исследования требованиям
образовательного стандарта СПбГУ и образовательной программы в части
овладения установленными компетенциями

Цель, задачи и результаты исследования соответствуют требованиям
образовательного стандарта СПбГУ и образовательной программы в части
овладения компетенциями, связанными с проведением самостоятельной научно-
исследовательской работы.

2. Обоснованность структуры и логики исследования
Структура и логика исследования обоснованы целью и задачами,

сформулированными во введении выпускной квалификационной работы.

3. Наличие вклада автора в результаты исследования с учетом результатов
проверки ВКР на предмет наличия/отсутствия неправомерных заимствований

Результаты проверки ВКР на предмет наличия неправомерных заимствований
(8%) показывают, что работа выполнена самостоятельно. Присутствующие в работе
заимствования в основном являются ссылками на источники, в необходимых местах
в работе присутствуют сноски на использованные материалы. Соответственно,
результаты исследования являются авторскими, выполненными в рамках
самостоятельного научного исследования.

4.Научная новизна и практическая значимость исследования
Исследование обладает научной новизной, заключающейся в разработке и

адаптации к современным условиям методов оценки стоимости инновационных
компаний.

Несомненный научный и практический интерес представляет собой
предложенная методика опроса практикующих специалистов в области оценки,
позволившая разработать авторские дополнения к методологии оценки стоимости
инновационных компаний.

Практическая значимость результатов исследования заключается в том, что
его результаты могут быть применены в процессе оценки, а также при проведении
финансового и экономического анализа деятельности инновационных компаний.

5.Умение применять методологию и методики научного исследования
В работе использованы корректные методы исследования и анализа

экономической информации, адекватные поставленной цели и сформулированным
задачам. Автор активно применяет общетеоретические и практические методы
экономических исследований.

6.Актуальность используемых информационных источников
При написании работы использован достаточный объем источников, в том

числе нормативно-правовые акты, монографии, учебники, статьи, в том числе на
английском языке, интернет-источники. В большинстве своем они являются
современными и отражают текущие тенденции в исследуемой области.

7.Соответствие предъявляемым требованиям к оформлению ВКР
ВКР оформлена в соответствии с требованиями.

8.Соблюдение графика выполнения ВКР
График выполнения ВКР полностью соблюдался.

9. Допуск к защите и оценка работы
Работа допущена к защите. Рекомендуемая оценка – А (отлично).
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